
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 18   del   12-11-2020 

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di novembre alle ore 19:00, in sessione 

Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 

Presiede l’adunanza il Sig.   Abiuso Marco nella sua qualità di VICE SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina Assente Abiuso Marco Presente 

Abiuso Pasquale Presente Concettini Salvatore Presente 

Di Ielsi Chiara Presente Del Zingaro Giusi Presente 

Corvino Tommaso Presente Curiale Pasquale Antonio Presente 

Venditti Emilio Presente Giantomasi Giuseppina Presente 

Diasio Mariano Presente   

ne risultano presenti n°   10 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  PROPOSTA DI COSTITUZIONE DELL'ENTE COME PARTE CIVILE NEL 

PROCEDIMENTO....OMISSIS.....CON VOTAZIONE IN AULA E 

CONSEGUENTE DELEGA ALLA GIUNTA ALLA NOMINA DEL LEGALE. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 18 Del 12-11-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 2 - 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Constatata l’assenza del Sindaco assume la presidenza, in conformità a quanto disposto 

dall’art.9 comma 4 dello Statuto vigente, il consigliere anziano, coincidente nel caso di specie 

con il vicesindaco Marco Abiuso avendo questi ottenuto, in qualità di consigliere, la maggior 

cifra individuale, costituita dalla cifra di lista aumentata dai voti di preferenza, come risulta, 

all’esito delle elezioni comunali del maggio 2019, dalla deliberazione Consiliare n.9 del 

06.06.2019, i cui risultati sono stati resi noti con manifesto in data 30.05.2019 prot.3755; 

 

Viste le disposizioni sulla privacy e il regolamento sulla diretta streaming; 

 

Il Presidente, presa in esame la richiesta di convocazione del consiglio, sottoscritta dai 

consiglieri comunali Diasio Mariano Venditti Emilio e Giantomasi Giuseppina ai sensi 

dell’art.39 comma 2 del TUEL e acquisita al protocollo dell’ente in data 26.10.2020 n.11073; 

 

Visto l’ordine del giorno del 09.11.2020 prot.11590;  

 

Visti gli articoli 42 e 48 del TUEL in merito alle competenze rispettivamente del Consiglio e 

della Giunta;  

 

Tenuto conto che lo Statuto Comunale, in esecuzione delle disposizioni sopra richiamate, all’ 

articolo 24, comma 4 prevede che: “l’autorizzazione a promuovere e resistere alle liti, 

qualunque sia la magistratura giudicante ed il grado di appello, è di competenza della 

Giunta” e all’art.55 ad oggetto rappresentanza in giudizio prevede che: “in tutti i gradi di 

giudizio, sia come attore che come convenuto, previa deliberazione di autorizzazione a stare 

in giudizio adottata dalla Giunta comunale, il comune si costituisce mediante il Sindaco, 

nella sua qualità di legale rappresentante dell’Ente, o suo delegato.” 

 Ritenuto che: 

- L’argomento posto all’ordine del giorno, secondo la normativa richiamata, verte su un 

oggetto che per legge è manifestamente estraneo alle competenze dell’assemblea 

consiliare;  

- La previsione statutaria stabilisce che la competenza a promuovere le liti è di 

competenza della Giunta e non dei Dirigenti (dubbio sorto con l’entrata in vigore del 

D.Lgs 267/2000); 

Considerato che i consiglieri del gruppo di minoranza insistono sulla discussione in aula, il 

Presidente richiama e dà lettura della disposizione del Regolamento per il funzionamento del 

Consiglio Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 16 del 28/09/2020, il quale 

all’art.45 comma5, espressamente prevede che: “Non si procede alla votazione degli 

argomenti posti all’ordine del giorno su richiesta dei consiglieri quando l’argomento non è di 

competenza del consiglio. Se i proponenti insistono, il Presidente consulta il Consiglio che 

decide, senza discussione, per alzata di mano a maggioranza dei presenti.  

Pertanto, il Presidente mette ai voti l’ammissibilità dell’argomento, riferendo testualmente: 

“Chi ritiene che sia inammissibile la proposta formulata dal gruppo di minoranza, per 

incompetenza del Consiglio alzi la mano”; 

Si procede alla votazione: 

 Presenti e votanti n.10 

 I consiglieri: Abiuso Marco, Abiuso Pasquale, Concettini Salvatore, Di Ielsi Chiara, Del 

Zingaro Giusi, Corvino Tommaso, Curiale Pasquale Antonio, alzano la mano a favore 

dell’inammissibilità della proposta per incompetenza del Consiglio; 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 18 Del 12-11-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 3 - 

 

 

I consiglieri: Venditti Emilio, Giantomasi Giuseppina e Diasio Mariano, votano contro la 

proposta formulata dal presidente, ritenendo la stessa ammissibile;  

 

Con l’esito, di cui sopra, proclamato dal Presidente,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

DELIBERA 

 

L’inammissibilità della proposta di deliberazione formulata dai consiglieri comunali: Diasio 

Mariano Venditti Emilio e Giantomasi Giuseppina, acquisita al protocollo dell’ente in data 

26.10.2020 n.11073, con la richiesta di convocazione del Consiglio ai sensi dell’art. 39 

comma2 del D.Lgs 267/2000, per incompetenza del Consiglio.  

 Di seguito, il presidente dichiara sciolta la seduta, alle ora 19,17. 

 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale. 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 18 Del 12-11-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 4 - 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 533 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 19-11-20 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 

al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 19-11-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

29-11-2020, 

      □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 19-11-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


